Cây đa xóm Trung Thượng (Ba Trại, Ba Vi) gần 200 năm tuổi - mùa hè năm 1957, Bác đã dùng chân, nghỉ dưới gốc đa này, từ đó nhân dân đặt tên là cây đa Bác Hồ. Dưới bóng cây đa trên công trường đập Đáy, Bác đã nói chuyện, động viên cán bộ, chiến sĩ, nhân dân làm thủy lợi để phát triển sản xuất, bảo vệ mùa màng. Và điều hết sức cảm động là, mùa xuân năm Kỷ Dậu (1969), trước khi Bác đi xa, Bác đã về thăm, trồng cây đa trên đồi Vật Lại. Cây đa ấy đã được mang tên Bác, cùng với đồi cây Vật Lại, trở thành di tích lịch sử, động viên các tầng lớp nhân dân luôn luôn ghi nhớ chăm lo đến việc

trồng cây mà sinh thời Bác đã phát động: "Mùa xuân là tết trồng cây.